
D.D.G. n. 4035                                                 

 

REPUBBLICA ITALIANA           

                                                                                  
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
       SERVIZIO FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

  PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO - S6.1
            

         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio

e s.m.i;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i; 
VISTE la L.R.n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni

culturali  ed ambientali  nel territorio della Regione Siciliana”e successive modifiche ed int.,  e la
legge  regionale  n.116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
successive modifiche e integrazioni; .

VISTA la  legge  regionale  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione
Regionale e s.m.i; 

VISTO la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  -  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali
Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione; 

VISTO il D.P. Reg n. 12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n. 19 del 16/12/2008;
   VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della
Deliberazione di Giunta n. 167 del 10/04/2018;

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 recante “Norme di armonizzazione, contenimento ed efficentamento
della Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art. 49, comma 1, che prevede la riorganizzazione
dell'apparato  amministrativo  regionale  finalizzata  a  conseguire  una  riduzione  delle  strutture
intermedie e delle unità operative di base;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016, che approva il “Regolamento di
Attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale n.9 del 7
maggio 2015, modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO il nuovo Codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
VISTA la  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  modificata  dall'art  24  della  L.R  n  8/2016  per  effetto

dell'entrata in vigore del  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
VISTO il D.P.R. n. 13 del 31 gennaio 2012 modificato dal comma 4 della L.R. n 8/2016;
VISTO il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16 registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 n.1443

con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a seguito della
circolare del Segretario Generale n. 28/2015, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del 2015 e
della nota dell'AdG prot. n. 1205 del 28/01/2016 coerenti con le prescrizioni e i criteri di selezione
del PON Cultura e Sviluppo;

1 di 5

file:///D:/S3-1/PORTERA/Patto%20per%20il%20SUD/Riaccertamento%20Casa%20Pirandello/DDG_______Del______Somme%20Casa%20Pirandello/Documentazione/23%20-%20D.P.Reg.%20n.%202413%20del%2018.04.2018.PDF


CONSIDERATO che  il  suddetto  Decreto  AdG Rep.11/16  imputa  le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  degli
interventi,  pari complessivamente ad € 239.820.364,17, a carico dell'Asse  I  del PON Cultura e
Sviluppo – FESR 2014-2020 presso la R.G.S. - IGRUE e risorse gestite sulla contabilità speciale n.
5844 denominata MIBACT-FONDIUE-FDR- L 183/87, ai sensi delle vigenti norme in materia di
Fondi strutturali dell'Unione Europea.

CONSIDERATO che il suddetto Decreto AdG Rep.11/16 ammette a finanziamento n. 17 progetti candidati dalla
Regione Siciliana  per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

VISTO il  D.D.G.  2617  del  06/06/2016  di  approvazione  dell'elenco  di  n.  17  interventi  della  Regione
Siciliana,  Dipartimento  beni  Culturali  finanziati  sul  PON  Cultura  e  Sviluppo  per  un  valore
complessivo di € 44.431.531,18 registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl.79 in data 11 luglio 2016;

CONSIDERATO che  nel  suddetto  elenco  è  inserito  l'intervento  denominato:  “Museo  archeologico  ibleo  nel
convento S. Maria del Gesù a Ragusa Ibla-recupero e allestimento”, CUP G23D12000490006 per un
importo pari a € 5.390.618,42 (euro cinquemilionitrecentonovantaseicentodiciotto/42);

VISTO il Disciplinare d'Obbligo stipulato  tra l'Autorità di Gestione e la Soprintendenza Beni Culturali e
Ambientali di Ragusa, nella qualità di legale rappresentante dell'istituto Beneficiario dell'intervento,
che  stabilisce  condizioni  e  modalità  di  realizzazione,  nonché  modalità  di  monitoraggio  e
sorveglianza per la corretta attuazione dell'intervento stesso sottoscritto ; 

VISTO il decreto del MIBACT  rep. n. 53 del 15/07/16 relativo alla concessione del finanziamento massimo
di € 5.288.481,05 per la realizzazione dell' intervento “Museo archeologico ibleo nel convento S.  
Maria del Gesù a Ragusa Ibla - recupero e allestimento”;

VISTO il D.D. n. 900 del 30/06/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell'I.S.,  il Capitolo in entrata n. 7014 ove far affluire le assegnazioni per la realizzazione degli
interventi previsti dal Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo e di
un corrispondente capitolo di spesa  n. 776090 con contestuale iscrizione della somma complessiva
di euro 37.778.669,18 da imputare, quanto ad euro 5.800.000,00 per l'esercizio finanziario 2016,
quanto ad euro 16.451.455,09 per l'esercizio finanziario 2017 e quanto ad euro 15.527.214,09 per
l'esercizio finanziario 2018;

TENUTO CONTO che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione Siciliana, per la realizzazione
degli interventi approvati al succitato DSG MiBACT n. 11/2016, restano subordinati all'emisssione
della concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del
Turismo;

VISTO il  proprio  DD  n.  3062  del  12/07/2016,  con  cui  è  accertata   l'entrata  per  complessivi  euro
37.778.669,18  a valere  sul capitolo n. 7014 “Assegnazioni per  la realizzazione del  Programma
Operativo Nazionale-PON FESR 2014-2020 Cultura e Sviluppo 2014” di cui € 5.800.000,00 per
l'esercizio finanziario 2016 -  € 16.451.455,09 per  l'esercizio finanziario 2017 - € 15.527.214,09 per
l'esercizio finanziario 2018;

VISTO il DD n. 3089 del 19/07/2016 della attribuzione della gestione del capitolo 776090 e degli interventi
alle strutture centrali di questo Dipartimento;

VISTO il DD n. 5268 del 16/11/2016, registrato alla Corte dei Conti il 14/12/2016 reg. n. 1 fgl. n. 102, con il
quale sono stati approvati in linea amministrativa:

 il  progetto esecutivo denominato “Museo archeologico ibleo nel convento S.  Maria del
Gesù  a  Ragusa  Ibla  -  recupero  e  allestimento”  (CIG  5318143E6C  -  CUP
G23D12000490006)

 il contratto d'appalto rep. n. 72 del 14/07/2016, registrato a Ragusa il 26/07/2016 al n. 51/16
stipulato   tra  la  Soprintendenza  di  Ragusa  e  la  ditta  SIKELIA COSTRUZIONI  S.p.A.
Partita IVA 05039970875, con sede legale in via Merì 7 Acireale Frazione Piano D'Api; 

 il quadro economico post gara pari ad €  5.288.481,04;
 ed è disposto l'impegno pluriennale della somma di € 5.288.481,04 (imp. n. 4) sul capitolo

776090 necessaria alla realizzazione del  progetto  de quo secondo le seguenti annualità:
per l'anno 2016 €  2.572.267,23 
per l'anno 2017 €  2.716.213,81

CONSIDERATO che a fronte di € 2.572.267,23 - quale importo residuo 2016 riaccertato nel 2017 - è esigibile e
liquidabile la somma di  € 607.867,17;

VISTO il DD n. 2012 del 28/04/2017, registrato dalla Ragioneria in data 22/07/2017, con cui la residua
somma di € 1.964.400,06 di cui al suddetto DD di impegno n. 5268 del 16/11/2016 per l'anno 2016
costituisce economia di bilancio;                                                                                                 

VISTO il DD n. 3412  del 21/07/2017, registrato dalla Ragioneria in data 28/07/2017, con il quale  é stato
disposto  l'impegno  di  €  1.964.400,06,  sul  capitolo  776090  per  l'anno  2017,  necessario  alla
realizzazione del  progetto  suddetto, con imp. 3/2017 (imp. n. 14/2018 a seguito riaccertamento);

2 di 5



CONSIDERATO che la somma di €  2.716.213,81, (imp. n. 17/2018 a seguito riaccertamento) risulta liquidabile 
per l'anno 2018;

             PRESO ATTO che, durante l'esecuzione dei lavori principali, a causa di obiettive esigenze derivanti da circostanze
sopravvenute  ed  imprevedibili  che  hanno  comportato  e  determinato  la  necessità  di  variare
quantitativamente e qualitativamente alcune categorie di lavoro, la D.L. ha ritenuto opportuno
predisporre una Perizia di variante e suppletiva, ai sensi del D. Lvo n. 163/2006 art. 205 c. 3,
nella quale vengono previste nuove lavorazioni e variazioni quantitative di alcune categorie già
previste nel progetto già approvato;

              VISTA la perizia di variante e suppletiva  trasmessa dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa con nota
prot. n. 1974 del 24/07/2018, composta dai seguenti elaborati: A1- Relazione di Variante;A2-Analisi
Nuovi Prezzi; A3-Elenco nuovi Prezzi; A.4a- Computo metrico estimativo con percentuali; A.4b-
Computo  metrico  estimativo  con  partite  a  corpo  –  A.5.1-  Quadro  comparativo  –  A.6-
Cronoprogramma di variante- ; Quadro economico;  Schema atto di sottomissione; 

VISTA l'approvazione in linea tecnica di detta perizia,  resa in data 24/07/2018 prot. n. 1972, dal RUP 
arch. Giorgio Battaglia, ai sensi  dell'art. 5 c. 3 della L.R. n. 12/11, modificata dall'art. 24 della L.R. 
n. 8 del 08/05/2016, per l'importo netto complessivo di euro 4.009.886,59, di cui euro 340.572,13 
corrispondenti ai maggiori e diversi lavori;

PRESO ATTO che all'incremento di spesa per i lavori, non  superiore  al  10% dell'importo contrattuale,  si  è  fatto
fronte utilizzando  le somme accantonate per imprevisti, giusta nota di autorizzazione del MiBACT, 
prot. n. 8470 del 19/07/2018;

VISTO il quadro economico di variante  di seguito riportato:
 

                                                               QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO
DDG 5268/2016 VARIANTE

a1 Importo totale netto per lavori € 3.569.013,62 € 3.909.585,75

a2 Per competenze tecniche progettazione esecutiva, one-
ri previdenziali compresi al netto dell'I.V.A

€    100.300,84 €    100.300,84

A Importo complessivo contrattuale € 3.669.314,46 € 4.009.886,59

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 Spese di cui all'art.90 comma 5 e art.92 commi 5 e
7bis D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. adeguate alle percen-
tuali  di  cui  al  D.A.n.1141/2013 dell'importo  posto a
base di gara e comprendenti anche le competenze tec-
niche per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione ed i collaudi,nonchè la percentuale spettan-
te per la verifica del progetto definitivo ai sensi del-
l'art.44-49 del D.P.R. 207/2010

€ 97.461,34 €    97.461,34

b2 I.V.A. 10% sui lavori € 356.901,36 € 390.958,58

b3 I.V.A.  22%per  competenze  tecniche  progettazione
esecutiva

€   22.066,18 €   22.066,18

b4 Spese di pubblicità e versamento A.V.C.PASS €   15.000,00 €   15.000,00

b5 Oneri di conferimento in discarica €    24.000,00 €   24.000,00

b6 Restauro e pulitura dei reperti,inventariazione dei pez-
zi e relativa catalogazione per il trasferimento.

€ 150.000,00 € 150.000,00

b7 Imballaggio,trasporto e assicurazione dei reperti € 200.000,00 € 200.000,00

b8 Attrezzature informatiche,contenuti multimediali,soft-
ware,editing(volume restauro ed allestimento)

€ 200.000,00 € 169.036,80

b9 Oneri per allaccio utenze €   20.000,00 €   20.000,00

b10 Oneri per l'esecuzione delle prove di accettazione sui
materiali

€     4.000,00 €     4.000,00

b11 Imprevisti ed arrotondamenti € 503.737,70 €            0,00

3 di 5



b12 Spese  per  commissione  di  gara  per  intervenuta
disposizione di legge

€   26.000,00 €    26.000,00

B Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 1.619.166,58 € 1.118.522,90

Importo netto totale (A+B) € 5.288.481,04 € 5.128.409,49

Economie da ribasso €    145.519,60

IVA su ribasso € 14.551,96

Totale economie € 160.071,56

Importo DDG n. 5268/2016 € 5.288.481,04

RITENUTO di dovere, pertanto, approvare il linea amministrativa:
 la Perizia di variante e suppletiva ai lavori relativi all'intervento denominato “Museo archeologico

ibleo nel convento S. Maria del Gesù a Ragusa Ibla - recupero e allestimento” (CIG 5318143E6C,
CUP G23D12000490006), trasmessa dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa con nota prot.
n. 1974 del 24/07/2018;

 il  nuovo quadro economico per l'importo complessivo di euro  5.128.409,49 rimodulato a seguito
perizia di variante  e,  contestualmente, procedere al disimpegno dell'economia accertata in euro
160.071,56;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
VISTA la legge regionale n. 9 del 08/05/2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2018-2020.
 

                                                                            D E C R E T A

Art. 1) In conformità alle premesse e per i motivi esposti in premessa, è approvata in linea amministrativa
la Perizia di variante e suppletiva ai lavori relativi all'intervento denominato   “Museo archeologico
ibleo nel convento S. Maria del Gesù a Ragusa Ibla - recupero e allestimento” (CIG 5318143E6C,
CUP G23D12000490006)  e il quadro economico rimodulato a seguito perizia di variante, che ha
determinato un costo del progetto di euro 5.128.409,49,  ripartito nel seguente modo: 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO COMPARATIVO

DDG 5268/2016 VARIANTE

a1 Importo totale netto per lavori € 3.569.013,62 € 3.909.585,75

a2 Per competenze tecniche progettazione esecutiva, oneri
previdenziali compresi al netto dell'I.V.A

€    100.300,84 €    100.300,84

A Importo complessivo contrattuale € 3.669.314,46 € 4.009.886,59

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 Spese di cui all'art.90 comma 5 e art.92 commi 5 e 7bis
D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. adeguate alle percentuali di
cui  al  D.A.n.1141/2013 dell'importo  posto  a  base  di
gara e comprendenti anche le competenze tecniche per
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
ed i collaudi,nonchè la percentuale spettante per la ve-
rifica del progetto definitivo ai sensi dell'art.44-49 del
D.P.R. 207/2010

€    97.461,34 €    97.461,34

b2 I.V.A. 10% sui lavori € 356.901,36 € 390.958,58

4 di 5



b3 I.V.A.  22%per  competenze  tecniche  progettazione
esecutiva

€   22.066,18 €   22.066,18

b4 Spese di pubblicità e versamento A.V.C.PASS €   15.000,00 €   15.000,00

b5 Oneri di conferimento in discarica €    24.000,00 €   24.000,00

b6 Restauro e pulitura dei reperti,inventariazione dei pezzi
e relativa catalogazione per il trasferimento.

€ 150.000,00 € 150.000,00

b7 Imballaggio,trasporto e assicurazione dei reperti € 200.000,00 € 200.000,00

b8 Attrezzature informatiche,contenuti multimediali,soft-
ware,editing(volume restauro ed allestimento)

€ 200.000,00 € 169.036,80

b9 Oneri per allaccio utenze €   20.000,00 €   20.000,00

b10 Oneri per l'esecuzione delle prove di accettazione sui
materiali

€     4.000,00 €     4.000,00

b11 Imprevisti ed arrotondamenti € 503.737,70 €            0,00

b12 Spese  per  commissione  di  gara  per  intervenuta
disposizione di legge

€   26.000,00 €    26.000,00

B Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 1.619.166,58 € 1.118.522,90

Importo netto totale (A+B) € 5.288.481,04 € 5.128.409,49

Economie da ribasso €    145.519,60

IVA su ribasso € 14.551,96

Totale economie € 160.071,56

Importo DDG n. 5268/2016 € 5.288.481,04

ART. 2) E' accertata  a  valere  sull'imp.  n.  14/2018 sul  cap.  776090 (Codice  Siope  2.02.01.10.008)  una
economia di euro 160.071,56, che viene disimpegnata con il presente provvedimento.

Il Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito Istituzionale del Dipartimento e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana per il Visto di competenza e per l'inoltro alla Corte dei Conti.
                                          
 Palermo, lì 31.08.2018

F.to        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                             Sergio Alessandro
  

 

5 di 5


